



KvægInfo – Maj 2023

Indhold

- **Aktuelt**
 - Hvornår skal 2. slæt tages
 - Jordprøver til ARLA
- **Kommende arrangementer**
 - Åbent kvægbrug ved Vorbasse
 - Familielandbruget VEST-Jylland – Markvandring hos Viggo Madsen, Kibæk
- **Fodring**
 - Mineralanalyser
 - Foderpriser - maj 2023
- **Kontakt**
 - Kvægrådgivere hos SAGRO

AKTUELT

Hvornår skal 2. slæt tages

Af Kvægrådgiver, SAGRO Charlotte From Katholm

1.slæt er efterhånden taget de fleste steder og det bliver spændende at se, hvordan kvaliteten er blevet, når ensilageprøverne udtages. Igen i år har vi lavet frisk græs analyser, nu med to scannere. En i Esbjerg og en i Herning, i samarbejde med Økologi Rådgivning Danmark. Vi har derfor løbende kunne følge græssets udvikling.

Græsset trænger til vand nu og hvis I har mulighed for at vande, vil det give en meget positiv indvirkning på mængde og kvalitet i 2. slæt.

Jo tidligere 1. slæt jo mere stængeldannelse vil der være i 2. slæt, da græsset fortsætter dets reproduktive vækst, hvis 1. slæt tages inden skridning. Derfor skal der kun være 21-25 dage mellem 1. og 2. slæt hvis 1. slæt tages tidligt. Ved sent 1. slæt er anbefalingen at vente 28-35 dage med at tage 2. slæt, da græsset i højere grad fortsætter den vegetative vækst – altså giver en større bladmasse. Fokus er stadig, at 2. slæt skal være til kørne med en høj fordøjelighed, så vær opmærksom på, hvordan græsset udvikler sig. Hvis det stængler for meget kan det være en idé at forlænge slætintervallet og lave 2. slæt til kviefoder i stedet.

Hvis de kommende slæt lader til, at visne væk pga. manglende regn, så bør alt græs prioriteres til de malkende køer og løsningen på fodring af kvier kan være helsæd og majs. Vær dog opmærksom på, at opfylde proteinbehovet ved kvierne.

Og husk, at vi stadig tilbyder NIR scan af frisk græs prøver. Kontakt jeres kvægrådgiver for mere information.



Jordprøver til ARLA

Af Kvægrådgiver, SAGRO Charlotte From Katholm

Som et led i Arlas Bæredygtighedsmodel, kan I nu få et point for at udtage to jordprøver til kulstofbestemmelse. Der skal tages prøver fra to forskellige marker, gerne fra en permanent og fra en i omdrift. Prøverne sendes til analyse og analysecertifikatet uploades blot i Bæredygtighedsmodellen under 'Jordprøvetagning'. Resultatet af prøverne holder i 7 år, så dette point er nemt tjent ind. Indlevér prøverne i et af SAGROs huse eller kontakt jeres planteavlserådgiver eller en af os. Så kan vi også være behjælpelige med at tage dem. **Men gør det gerne snart, da der pt er ventetid på analyserne.**

KOMMENDE ARRANGEMENTER

Åbent kvægbrug ved Vorbasse

Af Kvægrådgiver, SAGRO Ejvin Kortegaard

Den 13 juni er du velkommen til et gratis arrangement hos en af SAGRO's kunder omkring malkekvægskrydsninger og CFIT anlæg.

Torben Due er en af de få mælkeproducenter, der har fået etableret VikingGenetics helt store satsning Cfit-anlæg, der overvåger kørerne via billedteknologi.

Derudover har Torben Due taget springet, og krydser nu en del af sin RDM-besætning med Holstein og Montbéliarde.

Det bliver en spændende dag med et indblik i fremtidens muligheder.

For mere info og tilmelding klik her.

Tilmeldingsfrist fredag den 9. juni.



Familielandbruget VEST-Jylland – Markvandring hos Viggo Madsen, Kibæk

Tid: Onsdag den 7. juni 2023, kl. 19.00 – 22.00

Sted: Viggo Madsen, Skovsborgvej 7, 6933 Kibæk

Markvandring hvor planterådgiver Hanne Binderup Jacobsen (SAGRO) fortæller om de plantefaglige emner: **Græs, Majs og Roer.**

I græs snakker vi om hvordan 1. slæt er gået, og hvordan græsmarken får en god genvækst, herunder også vanding.

I majs kigger vi på etableringen, og på hvordan ukrudtsbekæmpelsen er lykkedes.

I roer kigger vi også på ukrudtsbekæmpelsen, og hvordan Viggo har stillet det an med fodring med roer, herunder også om der er god økonomi i roerne.

Kvægrådgiver Bendt Bendtsen (SAGRO) fortæller om **fodring med roer.**

Kvægrådgiver Marianne Seekjær (SAGRO) sætter fokus på **salmonella i kvægbruget.**

Alle er velkomne! Arrangementet er gratis.

Klik her for tilmelding!

FODRING

Mineralanalyser

Af Kvægrådgiver, SAGRO Marianne Seekjær

Så begynder 1. slæt at være i hus mange steder, efter et lidt uforudsigeligt forårsvejr de sidste par uger.

Vi slår helt sikkert et slag for her i SAGRO, at man får taget en analyse af sit græs inden man begynder at fodre med det, for at sikre den bedst mulige og tilpassede fodring.

Der er meget snak i tiden omkring behovet for mineralanalyse af sit grovfoder. Her er det en individuel beslutning, fra bedrift til bedrift.

Priserne varierer, og tilvælges selen koster analysen mere.

Opleves der svagt fødte kalve og kalve med lavt immunforsvar vil det give mening at få foretaget en mineralanalyse inkl. selen.

Har man en gårdmineral kan det give god mening at få lavet en mineralanalyse på sit græs, da man derfor har mulighed for at tilpasse sin mineraltildeleling i fuldfoderet.

Er du i tvivl om hvorvidt det giver mening for din besætning og din fodersammensætning, så tag fat i din kvægrådgiver, så I sammen kan tage en beslutning.

Foderpriser – maj 2023

Af Kvægrådgiver, SAGRO Bendt Bendtsen

30/05 2023. Mineral er pallepris

Fodermiddel	Pris	bemærkninger
Kraftfoder 20% protein 14 tons tip	250,0 kr.	
Kraftfoder 27% protein, 14 tons tip	276,0 kr.	
Kraftfoder 33% protein 14 tons tip	282,50 kr.	8% fedt
Rapskager, 36 tons tippet	286,00 kr.	Termin, maj kr.
Rapsskrå, 36 tons tippet	267,00 kr.	Termin, juni kr.
NON GM Sojaskrå tippet	427 kr.	Termin, juni kr. forv.
Byg, 12 tons tippet	166 kr.	

Hvede, 12 tons tippet	183 kr.	
Rug, 12 tons tippet	167 kr.	
Fint formalet majs, 36 tons	220 kr.	
Småkalvefoder	440,50 kr.	25 kg/sæk/pallepris
Kalveblanding 17% protein , 15 tons	227,0 kr	
Lipitec Bovi LM fedt	1020 kr.	278 FE/100 kg
Fodersalt	126 kr.	
Kautisk soda	1220 kr.	
Magnesium clorid	736 kr.	Forsuring i closeup
Foderurea 46%	712 kr.	Kræver HACCP
80/20 urea	622 kr.	uden HACCP
Type 1 Mineral basis mikro	400 kr.	
Type 3 Mineral basis kridt	260 kr.	
Mineral goldkøer	920 – 1500 kr.	100 gr/ko

KONTAKT

Kvægrådgivere hos SAGRO

[Klik her](#)